In Caput XIX.

τρεῖς ἢ ἐν τῷ μέσῳ διαδραμόντ' ἔχρη. Idem Pag. 97. scribit Athanasius in libro de Synodis: ἐν τρεῖς ἢ ἄπειρ μὲν ἄλλοι, συλλέγουσι πάλιν τὸ συνῆδριον αὐτῶν μὲν ἰτη τρία, ἢ ἄπειρ ἔχρη ἐν ὅσῳ μαρτύριον ἐξ μακεδονίου ἢ ἀπο κιλικίας, ἢ ἐν ἀπὸ τοῖς ἰτη τρεῖς τινὰς εἰς τὰ μέρη τῆς Ἰταλίας, ἀποφρονταί πρὸς τὴν ἑξήματα ἑξαήμερον, &c. Id est; Post hæc quasi istorum eos pœnterent, post triennium rursus Concilium partis sue congregant. Et Eudoxium, Martyrium, Macedonium Cilicem, & alios quosdam unâ cum illis mittunt in partes Italiae, deferentes fidem multis verbis conscriptam, &c. Baronius quidem in Annalibus hoc secundum Antiochenum Concilium, in quo proluxa illa fidei formula promulgata est, collectum fuisse dicit anno Christi 344. Idque ex Athanasio & Socrate probare sibi visus est. Sed meo quidem iudicio longe fallitur. Primo enim locutio illa μὲν ἰτη τρία ἰτη, quartum annum significat, non tertium. Tres enim annos elapsos jam esse denotat. Itaque Socrates Athanasii locum accepit, cum ait τρεῖς ἢ ἐν τῷ μέσῳ διαδραμόντ' ἔχρη. Cum igitur Antiochena Synodus in Encæniis congregata fuerit anno Christi 341. hæc secunda in annum Christi 345. rectius conferetur. Deinde secundam istam Synodum in quâ proluxa fidei formula conscripta est, non dicit Athanasius collectam fuisse post triennium, quàm Antiochena Synodus in Encæniis fuerat congregata; sed post triennium quam Narcissus, Theodorus;

Maris & Marcus novam fidei formulam, tanquam Antiochiæ conditam, ad Constantem Augustam pertulissent. Id autem ait factum fuisse aliquot mensibus post Antiochenam Synodum in Eneæniis celebratam. Ex quo manifeste convineitur id quod dixi: Concilium illud, in quo formula ista *μακρόστιχον* condita est, anno Christi 345. celebratum fuisse, non autem 344. ut vult Baronius.

ἡ ὅτι ἡ βουλὴ ἐστὶ βελήση. Dogma hoc fuit Arianorum. Infra tamen sententiam suam commodius explicant Orientales, ut scilicet intelligatur Pater non coactus, nec invitatus genuisse Filium.

Pag. 99. *τυὸ μὲν ὡς τὸ προφορικὸν λεγόμενον.* Scribendum est ὡς τὸ προφορικόν, & paulo post, ὡς τὸ ἰδιόθετος, ut legitur in Codice Leonis Allatii, & apud Athanasium in libro de Synodis. *προφορικὸν λόγον* vocant Philosophi verbum, quod ore profertur. Prolativum vocat Hilarius. Eique opponitur *ἰδιόθετος λόγος* verbum internum, quod verbum mentis vulgo vocant hodierni Philosophi.

ἀλλ' ἵκετι χρῆσθαι αὐτὸν ἡγεονίαν, &c. His verbis Orientales designant hæresin Marcelli Ancyrani, qui Christi regnum ab ejus nativitate cœpisse dicebat, ante quadringentos circiter annos; perfectum numerum ponens pro imperfecto. Docet id Epistola synodica Orientalium apud Serdicam Episcoporum, quam refert Hilarius in fragmentis. Sic enim ajunt. *Ἐστὶς namque temporibus nostris Marcellus quidam Galatiæ, hæreticorum omnium execrabilior pestis, quique sacrilegamente, ore profano perditoque argumento veluti Christi Domini regnum perpetuum, æternum, & sine tempore, determinare initium regnandi accepisse Dominum dicens ante quadringentos annos, finemque ei venturum simul cum mundi occasu.*